
Broj 43 - Strana 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 13. 7. 2021. 

 

obavljanje usluge od općeg ekonomskog interesa i kako se 
treba uskladiti kako je predviđeno Uredbom o dodjeli 
državne potpore gospodarskim subjektima za obavljanje 
javnih usluga od općeg ekonomskog interesa ("Službeni 
glasnik Republike Srpske", broj 111/20) (u daljnjem 
tekstu: Uredba). Vijeće je, sukladno članku 18. Zakona, 
odredilo rok od 90 dana za donošenje akta koji će 
predstavljati ovlast za pružanje usluga od općeg 
ekonomskog interesa, a sve u smislu članka 5. Uredbe. 
Ministarstvo energetike i rudarstva RS dužno je dostaviti 
akt o ovlasti koji treba biti usklađen s ovom Uredbom i 
dostaviti Vijeću na odobrenje, shodno članku 9. Uredbe. 

2. Vijeće je u postupku utvrdilo da, ako Ministarstvo energe-
tike i rudarstva Republike Srpske ne postupi po zahtjevu 
iz točke 1. ovoga Zaključka, Vijeće donosi negativnu 
odluku iz članka 12. stavak (3) točka d) Zakona i utvrđuje 
obvezu povrata iznosa dodijeljene državne potpore od 
korisnika u visini utvrđenih nepravilnosti, uvećanog za 
iznos zateznih kamata koje teku od dana kada su se 
utvrđene nepravilnosti pojavile. 
Vijeće je, sukladno navedenom, odlučilo kao u dispozitivu 
ovoga zaključka. 

Uputa o pravnom lijeku: 

Ovaj zaključak je konačan u upravnom postupku i protiv 
njega nije dozvoljena žalba. 

Nezadovoljna stranka može pokrenuti upravni spor pred 
Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana primitka 
ovoga zaključka. 

Broj UP/I 02-26-5-55-17/20 
9. lipnja 2021. godine 

Istočno Sarajevo 

Predsjedatelj 
Vijeća za državnu potporu BiH 

Željko Peštić, v. r. 
 

 
На основу члана 210. ст. (1) и (2) и члана 211. став (2) 

Закона о управном поступку ("Службени гласник БиХ", бр. 
29/02, 12/04, 88/07, 93/09, 41/13 и 53/16), те члана 18. став (3) 
Закона о систему државне помоћи у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 10/12 и 39/20), рјешавајући у 
поступку ex post контроле усклађености државне помоћи 
покренутом по службеној дужности за државне помоћи у 
облику гаранције кориснику Мјешовити холдинг 
"Електропривреда Републике Српске" - Зависно предузеће 
"Рудник и Термоелектрана Гацко" а. д. Гацко, за кредитно 
задужење у сврху капиталног ремонта Термоелектране 
Гацко, Савјет за државну помоћ Босне и Херцеговине на 109. 
сједници, одржаној 9. јуна 2021. године, донио је сљедећи 

ЗАКЉУЧАК 
1. Утврђује се да државна помоћ додијељена у облику 

гаранција кориснику Мјешовити холдинг "Електро-
привреда Републике Српске" - Зависно предузеће 
"Рудник и Термоелектрана Гацко" а. д. Гацко за 
кредитно задужење у сврху капиталног ремонта 
Термоелектране Гацко није додијељена у складу са 
Законом о систему државне помоћи у Босни и 
Херцеговини, те се одређује даваоцу државне помоћи - 
Министарству енергетике и рударства Републике 
Српске рок од 90 дана од дана коначности овог 
закључка да донесе акт о овлашћењу за обављање 
услуге од општег економског интереса усклађен са 
позитивним законским прописима који су наведени у 
образложењу овог закључка и да га достави Савјету за 
државну помоћ Босне и Херцеговине на одобрење. 

2. Ако Министарство енергетике и рударства Републике 
Српске не поступи по захтјеву из тачке 1. овог 

закључка, Савјет за државну помоћ Босне и 
Херцеговине донијеће негативну одлуку и утврдити 
обавезу поврата незаконито додијељене помоћи. 

3. Овај закључак биће објављен у "Службеном гласнику 
БиХ", службеним гласилима ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине. 

Образложење 

1. Савјет за државну помоћ Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: Савјет) запримио је путем службеног e-
maila info@szdp.gov.ba писмо Секретаријата 
Енергетске заједнице, број: ДИВ/О/дбу/05/10-04-2020 
од 10.04.2020. године, које се односи на Одлуку Владе 
Републике Српске, број: 04/1-012-2-2151/19 од 
19.08.2019. године, о давању сагласности за издавање 
гаранција Републике Српске за кредитна задужења 
Мјешовитог холдинга "Електропривреда Републике 
Српске" - Зависно предузеће "Рудник и Термоелектра-
на Гацко" а. д. Гацко (у даљем тексту: ЗП "РиТЕ 
Гацко" а. д. Гацко) у облику гаранције, након чега је 
покренуо поступак ex post контроле по службеној 
дужности оцјене усклађености додијељених гаранција 
које су предмет наведене одлуке, сходно члану 10. 
Закона о систему државне помоћи у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 10/12 и 
39/20) (у даљем тексту: Закон). 
Савјет је узео у обзир цјелокупну документацију 
достављену од Министарства финансија Републике 
Српске и Министарства енергетике и рударства 
Републике Српске. 
Савјет је приликом оцјене усклађености додијељених 
гаранција, осим одредаба Закона, примијенио и 
одредбе Уредбе о намјени, критеријима и условима за 
додјелу државне помоћи у Републици Српској 
("Службени гласник Републике Српске", број 105/13) 
која је важила у тренутку додјеле предметне гаран-
ције. Како одредбама Закона и Уредбе о намјени, 
критеријумима и условима за додјелу државне помоћи 
у Републици Српској нису детаљно одређени сви 
критеријуми и услови за додјелу државне помоћи, 
Савјет је, у складу са одредбом члана 4. став (1) 
Уредбе о намјени, критеријумима и условима за 
додјелу државне помоћи у Републици Српској 
("Службени гласник Републике Српске", број 105/13), 
којом је прописано да се државна помоћ додјељује ако 
програм или појединачни пројекат државне помоћи 
задовољава услове из ове уредбе, и члана 71. став 2. 
Споразума о стабилизацији и придруживању између 
Европских заједница и Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", број 5/08 – издање међу-
народни уговори) (у даљем тексту: ССП), обавезан да 
приликом оцјене захтјева за додјелу државне помоћи 
примјењује не само право БиХ него да на одговарају-
ћи начин примијени и критеријуме и услове који 
произлазе из примјене конкуренцијских правила 
важећих у Заједници и инструмената за тумачење које 
су усвојиле институције Заједнице. Савјет је у 
конкретном случају у сврху поређења, сходно члану 
71. став 2. ССП-а, узео у обзир и сљедеће прописе 
Европске уније: 
- Обавјештење Комисије о примјени чл. 87. и 88. 

Уговора о Европској заједници у области држав-
не помоћи у облику гаранција ("Службени лист 
Европске уније", серија Ц, број 155, 20.06.2008); 

- Обавјештење Комисије о примјени европских 
правила о државној помоћи на накнаду за 



Utorak, 13. 7. 2021. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 43 - Strana 11 

 

обављање услуга од општег економског интереса 
(ОЈ Ц 8/2012) (у даљем тексту: Обавјештење 
Комисије); 

- Одлуку Комисије о примјени члана 106. (2) 
Уговора о функционисању Европске уније на 
државне помоћи у облику накнаде за обављање 
услуге од општег економског интереса на одре-
ђене предузетнике којима је повјерено обављање 
услуга од општег економског интереса (ОЈ Л 
7/2012) (у даљем тексту: Одлука Комисије) или 

- Обавјештење Комисије – ЕУ Оквир за државне 
помоћи у облику накнаде за обављање услуга од 
општег економског интереса (ОЈ Ц 8/2012) (у 
даљем тексту: Оквир Комисије). 

С обзиром на то да је 19.11.2020. године ступила на 
снагу Уредба о додјели државне помоћи привредним 
субјектима за обављање јавних услуга од општег 
економског интереса ("Службени гласник РС", број 
111/20), потребно је извршити усклађивање са 
одредбама наведене уредбе. 
Увидом у запримљену документацију, Савјет је 
утврдио да је инструмент додјеле помоћи појединачна 
гаранција коју је Министарство енергетике и 
рударства РС заједно са Министарством финансија РС 
издало за обезбјеђење кредита, те је оцјењивао јесу ли 
кумулативно испуњени услови предвиђени чланом 65. 
став (1) Уредбе о намјени, критеријумима и условима 
за додјелу државне помоћи у Републици Српској 
("Службени гласник Републике Српске", број 105/13) 
и услови наведени у одредби тачке 3.2. Обавјештења 
Комисије о примјени чл. 87. и 88. Уговора о Европској 
заједници у области државне помоћи у облику 
гаранција ("Службени лист Европске уније", серија Ц, 
број 155, 20.6.2008) (у даљем тексту: Обавјештење 
Комисије (2008/Ц 155/02)), како гаранција не би 
представљала државну помоћ. 
Приликом оцјене да ли су у конкретном случају 
кумулативно испуњени услови из наведених прописа, 
Савјет је у поступку утврдио да су гаранције издате у 
100% износу и да за њих није плаћена тржишна 
премија, те стога ове гаранције представљају 
инструмент додјеле државне помоћи. 
Савјет је утврдио да су додијељене гаранције које су 
предмет ове одлуке издате без претходног одобрења 
Савјета, што није у складу са чланом 12. став (6) 
Закона о систему државне помоћи у БиХ. 
Савјет је, у складу са чланом 6. став (3) Закона, 
утврдио да је, на основу Правилника о тарифној 
методологији и тарифном поступку за електричну 
енергију, ЗП "РиТЕ Гацко" а. д. Гацко утврђена 
обавеза обављања производње електричне енергије 
као јавне услуге с циљем општег економског 
интереса, али да наведени акт није у потпуности 
усклађен са правилима о државној помоћи за 
обављање услуге од општег економског интереса и да 
треба да се усклади како је предвиђено Уредбом о 
додјели државне помоћи привредним субјектима за 
обављање јавних услуга од општег економског 
интереса ("Службени гласник Републике Српске", 
број 111/20) (у даљем тексту: Уредба). Савјет је, у 
складу са чланом 18. Закона, одредио рок од 90 дана 
за доношење акта који ће представљати овлашћење за 
пружање услуга од општег економског интереса, а све 
у смислу члана 5. Уредбе. Министарство енергетике и 
рударства РС дужно је да достави акт о овлашћењу 

који треба да буде усклађен са овом уредбом и 
достави Савјету на одобрење, сходно члану 9. Уредбе. 

2. Савјет је у поступку утврдио да, ако Министарство 
енергетике и рударства Републике Српске не поступи 
по захтјеву из тачке 1. овог закључка, Савјет доноси 
негативну одлуку из члана 12. став (3) тачка д) Закона 
и утврђује обавезу поврата износа додијељене 
државне помоћи од корисника у висини утврђених 
неправилности, увећаног за износ затезних камата 
које теку од дана када су се утврђене неправилности 
појавиле. 
Савјет је, у складу са наведеним, одлучио као у 
диспозитиву овог закључка. 

Упутство о правном лијеку: 

Овај закључак је коначан у управном поступку и 
против њега није дозвољена жалба. Незадовољна страна 
може да покрене управни спор пред Судом Босне и 
Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог 
закључка. 

Број УП/I 02-26-5-55-17/20 
09. јуна 2021. године 

Источно Сарајево 

Предсједавајући 
Савјета за државну помоћ 

БиХ 
Жељко Пештић, с. р. 

 

643 
Na osnovu člana 210. st. (1) i (2) i člana 211. stav (2) 

Zakona o upravnom postupku ("Službeni glasnik BiH", br. 29/02, 
12/04, 88/07, 93/09, 41/13 i 53/16), te člana 18. stav (3) Zakona o 
sistemu državne pomoći u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", br. 10/12 i 39/20), rješavajući u postupku ex post 
kontrole ocjene usklađenosti državne pomoći s propisima o 
državnoj pomoći, pokrenutom po službenoj dužnosti za državne 
pomoći u obliku garancije korisniku Mješoviti holding 
"Elektroprivreda Republike Srpske" - Matično preduzeće a.d. 
Trebinje za kreditno zaduženje u svrhu sticanja kapitala u 
preduzeću "Ruding" d.o.o. Ugljevik, Vijeće za državnu pomoć 
Bosne i Hercegovine na 109. sjednici, održanoj 9. juna 2021. 
godine, donijelo je sljedeći 

ZAKLJUČAK 
1. Utvrđuje se da državna pomoć dodijeljena u obliku 

garancije Mješovitom holdingu "Elektroprivreda Republike 
Srpske" - Matično preduzeće a. d. Trebinje za kupovinu 
udjela u preduzeću "Ruding" d.o.o. Ugljevik nije u skladu 
sa Zakonom o sistemu državne pomoći u Bosni i 
Hercegovini. 

2. Nalaže se korisniku državne pomoći iz tačke 1. ovog 
zaključka da u roku od 90 dana od dana konačnosti ovog 
zaključka plati tržišnu premiju za izdatu garanciju i Vijeću 
dostavi dokaze o izvršenoj uplati. 

3. Ako Mješoviti holding "Elektroprivreda Republike Srpske" 
- Matično preduzeće a.d. Trebinje ne postupi po zahtjevu iz 
tačke 2. ovog zaključka, Vijeće će donijeti negativnu 
odluku i utvrditi obavezu povrata nezakonito dodijeljene 
državne pomoći. 

4. Ovaj zaključak bit će objavljen u "Službenom glasniku 
BiH", službenim glasilima entiteta i Brčko Distrikta Bosne i 
Hercegovine. 

Obrazloženje 

1. Vijeće za državnu pomoć Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: Vijeće) pokrenulo je postupak ex post 
kontrole po službenoj dužnosti ocjene usklađenosti 
državne pomoći s propisima o državnoj pomoći, shodno 
članu 10. Zakona o sistemu državne pomoći u Bosni i 


